

# **ÉRICA CAMIA DE FREITAS PEDRO**

- **Nacionalidade:** Portuguesa
- **Data de Nascimento:** 09/05/1990
- **Endereço:** Campelos, Torres Vedras (Portugal)
- **Tel:** +351 911165344.
- **Email:** ericacamia@hotmail.com
- **LinkedIn:** [www.linkedin.com/in/ericacamia](http://www.linkedin.com/in/ericacamia)



## **RESUMO**

Arquiteta Urbanista com experiência como arquiteta freelancer. Realizei alguns projetos arquitetónicos de âmbito particular, que me permitiu desenvolver o meu conhecimento em programas como Autocad, Revit e Sketchup, conhecimentos estes que apliquei durante o estágio como arquiteta de edifícios na empresa Jovapem, Lda em Angola, onde pude ter uma visão ampla das peças que projetava.

Em 2020, enquanto frequentava o curso de língua holandesa nos Países Baixos, criei o meu próprio magazine online, no qual escrevo conteúdos sobre a lusofonia e sua diáspora. Nesses anos publiquei mais de 1.000 artigos sobre os mais variados temas e desenvolvi competências digitais tais como gestão de website e edição de imagem.

## **COMPETÊNCIAS E CAPACIDADES**

- Assiduidade;
- Pensamento criativo;
- Aprendizado contínuo;
- Competências digitais (Microsoft Office, Google, noções básicas de HTML/CCS);
- Domínio de *softwares* para arquitectura e design (Autocad, Revit, Sketchup, Photoshop e Canva).

## **EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL**

**2022 - 2023**

(Portugal)

### **ASSOCIAÇÃO INCLUIR+ - Assistente de Diretoria**

- Gestão de movimentos de caixa e faturação.
- Gestão de Redes Sociais e website.
- Edição de jornal e newsletter.
- Atendimento ao cliente.

**2019**

(Países Baixos)

### **MAGAZINE KOFFIE LUSO - Redatora Web (Autónomo)**

- Criação de conteúdos sobre temas diversos como artes, cultura, arquitetura, música, tecnologia, moda, eventos, entre outros.

**2017**

(Angola)

### **JOVAPEM, LDA - Estágio**

- Realização de projetos arquitetónicos como apartamentos, centro médico e reabilitação de residência, em programas Autocad e Revit.

**2016 - 2018**

(Angola)

### **TELKA CESTAS - Autónomo**

- Decoração de cestas românticas e arranjos florais.

## **FORMAÇÃO ACADÉMICA**

**2010 - 2016**      **LICENCIATURA EM ARQUITETURA E URBANISMO** - Universidade Técnica de Angola. (*Reconhecimento de grau académico português de Mestre, em Arquitetura, na área de especialização em Urbanismo*).

## **FORMAÇÃO PROFISSIONAL**

**2020**              **LÍNGUA HOLANDESA** – NL Training.  
(Países Baixos)

**2019**              **GESTÃO DE PROJETOS** – COGNOS, Formação e Desenvolvimento Pessoal.  
(Portugal)

**2015**              **Mini-Curso "PROJETO DE ATERRO SANITÁRIO: UMA OBRA DE ENGENHARIA CIVIL"** – Faculdade de Engenharias da Universidade Técnica de Angola.  
(Angola)

**2013** (Angola)    **FISCALIZAÇÃO** – Palmares Tropical Arq. e Engenharia Civil.

**2011 – 2013**      **INGLÊS** – Centro de Reabilitação Profissional MAPESS.  
(Angola)

**2008**              **INFORMÁTICA** – Centro de Formação Profissional Soft-Service.  
(Angola)

## **LÍNGUAS**

- Português (Língua nativa)
- Inglês (Compreensão oral B2, leitura B2, escrita B1, produção oral B1, interação oral B1)

## **PASSATEMPOS E INTERESSES**

- Fotografia, cinema, artesanato, costura, leitura, jogos, desenho e pintura.

## **VOLUNTARIADO**

**2020**              **Costureira assistente**  
(Países Baixos)    • Confeção de roupa infantil para a peça teatral "Alladin", do Teatro Toverlei. Ligação: <https://www.toverlei.nl/nieuws/toverlamp>

**2019**              **Fotógrafa**  
(Países Baixos)    • Fotografei a cidade de Leiden para o projecto "Story Makers", para o site do iDoe, uma organização de trabalho voluntário. Ligação: <https://ericacamia6.wixsite.com/epedrophotography>